
 

 

AREA SERVIZI AI CITTADINI

DIREZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI

COORDINAMENTO DIREZIONE POLITICHE SOCIALI UFFICIO DI PIANO

N. 0643-19 Reg. Area

VII.12/F0976-19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico per l’erogazione di un sussidio economico per
soggetti in condizione di grave disagio sociale ed economico a copertura totale o parziale della
Tassa sui Rifiuti (T.A.R.I.). Atto non comportante impegno di spesa.

N. 1804-19 24/07/2019 Registro



OGGETTO: approvazione dell’avviso pubblico per l’erogazione di un sussidio economico per 
soggetti in condizione di grave disagio sociale ed economico a copertura totale o parziale della 
Tassa sui Rifiuti (T.A.R.I.). Atto non comportante impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Gabriella Paganelli 

 
Premesso che: 
Con deliberazione di Giunta comunale n. 0267-19 Rep. Gen. del 23 maggio 2019 la Giunta ha provveduto 

ad approvato i criteri e le modalità per l’erogazione di un sussidio economico per soggetti in condizione di 
grave disagio sociale ed economico a copertura totale o parziale della Tassa sui Rifiuti (T.A.R. I.) , di cui alla 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 e successive modificazioni ed integrazioni , e contestualmente ha proceduto 

alla costituzione di un fondo per un importo di € 100.000,00 per l’erogazione dello stesso. 

Nello specifico detto sussidio è destinato a persone sole o comunque riunite in nuclei familiari (ai sensi della 
pertinente normativa ISEE) con una situazione reddituale e patrimoniale definita dall’indicatore ISEE non 

superiore ad € 7.500,00. Non possono beneficiare del sussidio per l’anno 2019 gli utenti che non abbiano 
effettuato, entro i termini previsti, il pagamento dell’importo della T.A.R. I. a loro carico per l’anno 2018 e di 
non avere degli accertamenti in corso. Il contributo (determinato in misura percentuale sul dovuto a titolo di 

T.A.R. I.) viene erogato in relazione all’importo della tassa (intesa complessivamente come somma della 
quota fissa e di quella variabile) in misura decrescente all’incremento del valore dell’ ISEE, come segue:  

                 ISEE 
PERCENTUALE CONTRIBUTO 

DA A 

€ 0,00 € 5.000,00 100% 

€ 5.000,01 € 7.500,00 50% 

 
Si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico alla presente allegato, quale 
parte integrante e sostanziale, contenente i criteri e le modalità per la raccolta delle richieste di sussidio, che 

avverrà nel periodo dal 02 settembre 2019 al 30 ottobre 2019.  

Ritenuto di: 
approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione di un sussidio economico per soggetti in condizione di grave 

disagio sociale ed economico a copertura totale o parziale della Tassa sui Rifiuti (T.A.R.I. ) , di cui alla legge 
27 dicembre 2013, n. 147 e successive modificazioni ed integrazioni  
 

Dato atto che: 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di entrata.  

Il presente Avviso Pubblico sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Bergamo. 

 
Visto: 

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 lo Statuto Comunale. 
 
Tutto ciò premesso 

SI PROPONE 
 

di approvare quanto previsto nel sottoriportato schema di determinazione.  

 
Con l’occasione, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 
190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, in relazione al procedimento di che trattasi, di non trovarsi in 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di convivent i, di 
parenti e affini entro il secondo grado. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Gabriella Paganelli 

 

 
Allegato: 
- Avviso pubblico 

 
 



IL DIRIGENTE 
Dott. Gaspare Passanante 

 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio e ritenutala accoglibile.  
 
Visto, altresì, l’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l’art.15 del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale al rilascio 
del parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  

 

DICHIARA 
 

ai sensi dell’art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R.  

62/2013, in relazione al procedimento di che trattasi, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado.  

 

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso pubblico del bando di un sussidio economico 
per soggetti in condizione di grave disagio sociale ed economico a copertura totale o parziale della Tassa 

sui Rifiuti (T.A.R. I.) di cui alla legge 27 dicembre 2013, n. 147 e successive modificazioni ed integrazioni ,  
allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanz iale.  

2) Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso e del relativo esito all’Albo Pretorio del Comune di Bergamo e 
sui siti istituzionali dei Comuni dell’Ambito.  

3) Di dare atto della prenotazione di spesa assunta con deliberazione di Giunta comunale n. 0267 -19 del 23 

maggio 2019, al capitolo 43800/50 “assistenza economica - assistenza alle famiglie” P.d.C.  
U.1.04.02.02.000, prenotazione n. 5720/19 dell’importo di € 100.000,00.  

4) Di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, avente per oggetto il  
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Gaspare Passanante*  

 
*Il presente documento informatico è stato f irmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 
Bergamo,  in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, approvato con il  decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82. 



 

 

 

 
 

AREA SERVIZI AI CITTADINI

DIREZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI

EROGAZIONE SUSSIDIO ECONOMICO AI FINI DEL 

PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (T

ALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147, E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 

Il Comune di Bergamo in data 23 maggio 2019
ha deliberato l’erogazione di un sussidio economico a favore dei soggetti in condizione di grave 
disagio sociale ed economico ai fini del pagamento della tassa
legge 27 dicembre 2013, n. 147, e successive modificazioni ed integrazioni. 
Il sussidio è limitato alla categoria “utenze domestiche”.
 

QUANDO PRESENTARE LA DOMANDA: 

A partire dal 02 settembre 2019 al 30
 

COME PRESENTARE LA DOMANDA: 

Le domande devono essere presentate esclusivamente accedendo tramite la Home Page del 
Comune di Bergamo / Sportello Telematico
concessione del contributo TARI:

https://www.comune.bergamo.it/action%3Ac_a794%3Acontributo.tari%3Bdomanda
Il contenuto del presente bando e relativa modulistica 
del Comune di Bergamo. 
 

Viene garantita l’assistenza per la presentazione della domanda
CONTRIBUTI - Direzione Servizi Sociali
mercoledì e venerdì dalle 9,00 alle 1
E’ necessario presentarsi muniti del

• Tessera Sanitaria CNS 
Verificare che sulla tessera sia presente il CHIP. Se la CNS è scaduta o è in forma 
cartacea, è obbligatorio premunirsi di SPID; 

• Carta d’identità del richiedente o eventuale suo delegato

• Attestazione ISEE; 

• Codice contribuente rilevabile dall’avviso di pagamento;

• Coordinate della banca/posta (codice IBAN) dell’intestatario della fattura nel caso di 
accredito diretto. 

Per ulteriori chiarimenti in merito al presente Avviso è possibile contattare il personale
dell’UFFICIO CONTRIBUTI ai numeri 
 

ATTIVITÀ PREVISTE: 

Erogazione di un sussidio economico per soggetti in condizione di grave 
economico a copertura totale o parziale della Tassa sui Rifiuti. Il sussidio è limitato alla categoria 
“utenze domestiche”.  
 

REQUISITI: 

• Residenza nel Comune di Bergamo;

• ISEE fino a € 7.500,00; 

• Regolarità nel pagamento dell’importo della
avere accertamenti in corso

 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

DIREZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI

AVVISO 
EROGAZIONE SUSSIDIO ECONOMICO AI FINI DEL 

PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (T.A.R.I.

ALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147, E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI

in data 23 maggio 2019, con deliberazione di Giunta comunale 
l’erogazione di un sussidio economico a favore dei soggetti in condizione di grave 

ai fini del pagamento della tassa sui rifiuti (T.A.R.I.
legge 27 dicembre 2013, n. 147, e successive modificazioni ed integrazioni.  
Il sussidio è limitato alla categoria “utenze domestiche”. 

QUANDO PRESENTARE LA DOMANDA:  

2019 al 30 ottobre 2019. 

COME PRESENTARE LA DOMANDA:  

Le domande devono essere presentate esclusivamente accedendo tramite la Home Page del 
Sportello Telematico / Porta di accesso ai servizi sociali

concessione del contributo TARI: 

https://www.comune.bergamo.it/action%3Ac_a794%3Acontributo.tari%3Bdomanda
Il contenuto del presente bando e relativa modulistica saranno, inoltre, pubblicate all’Albo

Viene garantita l’assistenza per la presentazione della domanda recandosi 
Direzione Servizi Sociali - in Via San Lazzaro, 3 negli orari di apertura: lunedì, 

mercoledì e venerdì dalle 9,00 alle 12,30.  
i muniti della seguente documentazione: 

 (Carta Nazionale dei Servizi) in ORIGINALE NON SCADUTA
Verificare che sulla tessera sia presente il CHIP. Se la CNS è scaduta o è in forma 

o premunirsi di SPID;  

Carta d’identità del richiedente o eventuale suo delegato; 

Codice contribuente rilevabile dall’avviso di pagamento; 

Coordinate della banca/posta (codice IBAN) dell’intestatario della fattura nel caso di 

Per ulteriori chiarimenti in merito al presente Avviso è possibile contattare il personale
CONTRIBUTI ai numeri 035.399.878 - 035.399.880. 

sussidio economico per soggetti in condizione di grave 
economico a copertura totale o parziale della Tassa sui Rifiuti. Il sussidio è limitato alla categoria 

nel Comune di Bergamo; 

Regolarità nel pagamento dell’importo della T.A.R.I. a loro carico per l’anno 2018 e di non 
avere accertamenti in corso per gli anni precedenti. 

DIREZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI 

EROGAZIONE SUSSIDIO ECONOMICO AI FINI DEL 

. 2019) DI CUI 

ALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147, E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI 

con deliberazione di Giunta comunale n. 267/2019, 
l’erogazione di un sussidio economico a favore dei soggetti in condizione di grave 

T.A.R.I. 2019) di cui alla 
 

Le domande devono essere presentate esclusivamente accedendo tramite la Home Page del 
Porta di accesso ai servizi sociali / Chiedere la 

https://www.comune.bergamo.it/action%3Ac_a794%3Acontributo.tari%3Bdomanda 
pubblicate all’Albo pretorio 

recandosi allo SPORTELLO 
in Via San Lazzaro, 3 negli orari di apertura: lunedì, 

(Carta Nazionale dei Servizi) in ORIGINALE NON SCADUTA. 
Verificare che sulla tessera sia presente il CHIP. Se la CNS è scaduta o è in forma 

Coordinate della banca/posta (codice IBAN) dell’intestatario della fattura nel caso di 

Per ulteriori chiarimenti in merito al presente Avviso è possibile contattare il personale 

sussidio economico per soggetti in condizione di grave disagio sociale ed 
economico a copertura totale o parziale della Tassa sui Rifiuti. Il sussidio è limitato alla categoria 

a loro carico per l’anno 2018 e di non 



 

 

Si precisa che l’utente è comunque tenuto al pagamento dell’intero importo dellaT.A.R.I. 2019 a 
suo carico. 
 

ENTITÀ DEL CONTRIBUTO: 
Il sussidio, determinato in misura percentuale sul dovuto a titolo di T.A.R.I., viene erogato in 
relazione all’importo della tassa (intesa complessivamente come somma della quota fissa e di 
quella variabile) in misura decrescente all’incremento del valore dell’ISEE, come segue: 
 

ISEE 
PERCENTUALE CONTRIBUTO 

DA A 

€ 0,00 € 5.000,00 100% 

€ 5.000,01 € 7.500,00 50% 
 

EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO: 

Il Comune, espletato l’esame di ammissibilità delle richieste pervenute in relazione ai requisiti 
previsti e la regolarità dei pagamenti delle annualità precedenti, procede alla determinazione 
dell’entità del contributo erogabile ai beneficiari, nelle percentuali sopra indicate a partire dal 
nucleo con ISEE più basso fino a quello con ISEE più alto, ad esaurimento della disponibilità di 
bilancio. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 

I dati personali raccolti per il presente bando: 

− devono essere necessariamente forniti per accertare la situazione socio-economica del nucleo 
familiare del dichiarante, i requisiti per l’accesso al contributo e la determinazione del 
contributo stesso; 

− Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 si informano gli interessati che i dati 

personali, compresi i dati sensibili e quelli relativi a condanne penali o reati (dati giudiziari), 

sono trattati dal Comune di Bergamo in qualità di Titolare del Trattamento, esclusivamente per 

le finalità connesse all'espletamento della presente procedura e per le successive attività 

inerenti l’eventuale procedimento di assunzione, nel rispetto della normativa specifica e delle 

disposizioni dei Contratti Collettivi di Lavoro. Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli 

interessati o comunque acquisiti per le suddette finalità, è effettuato presso il Comune di 

Bergamo anche con l’utilizzo di procedure informatizzate da persone autorizzate e tenute alla 

riservatezza. I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può 

produrre effetti ed in ogni caso per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di 

conservazione degli atti e dei documenti amministrativi. I dati personali potranno essere 

comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione di quelli idonei a rivelare 

lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di legge . 

− Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e ss. del GDPR  
 

DOCUMENTI NECESSARI PER LA CORRETTA COMPILAZIONE DELLA DOMANDA: 

Per la compilazione della domanda il richiedente deve munirsi di: 

• Tessera Sanitaria CNS (Carta Nazionale dei Servizi) in ORIGINALE NON SCADUTA. 
Verificare che sulla tessera sia presente il CHIP. Se la CNS è scaduta o è in forma 
cartacea, è obbligatorio premunirsi di SPID;  

• Carta d’identità del richiedente o eventuale suo delegato; 

• Attestazione ISEE; 

• Codice contribuente rilevabile dall’avviso di pagamento; 

• Coordinate della banca/posta (codice IBAN) dell’intestatario della fattura nel caso di 
accredito diretto. 
 

Bergamo,                                                                                                           IL DIRIGENTE 
Gaspare Passanante* 

 
 

*Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 
Bergamo,  in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, approvato con il  decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82. 


